## NOTÆ.

JOANNIS UFFELI J. C.

## CAPUT X.

Cernere est verba cretionis dicere.

Et hoc differabant, hereditatem cernere, & pro herede se gerere, is quod qui pro herede se gereret, re tantum ipsa heredem se esse declararet, ut, si auctorem faciat, vel servis cibaria mandet, l. pupillus. 9. ff. acquir. vel omit. hered. VVesemb. Inst. de hered. & qualitat. & differ. §. item extraneus, litt. A. Cretionis & additionis hereditatis etiam Symbolum fuit digitorum percussio. Cicero lib. 3.

de offic. Ut digitorum percussione haeres possit scriptus esse, quemadmodum Aurestationis, aurium attractio Manumissionis palmæ ductus. Cujac. lib. 7. observat. c. 18.

Utitur &amp; alibi sæpè eadem dictione Cicero.

Extat apud eundem Cicero lib. 11. Epist. 12. ad Attic. insignis de Cretione locus: Galionis hereditatem crevi, puto enim cretionem simplicem fuisse, quoniam ad me nulla missa est, ubi cretio simplex dicitur cum è pluribus hæredibus scriptis unus cretione instituitur, reliqui sine cretione. Itaque cum nulla alia cretio ad Ciceronem perlata esset, ex eo conjiciebat neminem alium cum cretione institutum fuisse: & cretionem simplicem, id est, sui unius extitisse, ut ad eum Ciceronis locum observabat Simeo Bosius. Notus & locus ille, quem refert Auctor ad Herennium l. 4. in eum qui plurimas hereditates adiit, Prosperè tu qui plurimum cernis.

Hæc Varro: qui & lib. 5. ita inquit Cerno dictum à creo.

Libri tamen veteres sic habent, referente Scaligero, Dictum Cerno à Cereo; Cereo à Creo, à quo in Saliari carmine Cerus Manus, id est, creator bonus: atque hinc Ceres dicta, ut vult Festus, quod omnia creet.

## CAPUT XI.

## SUMMARIUM.

Inscriptio quedam, apud Gratianum expenditur, utraque ejus lectio restituitur.

Gratianus omnium, quos illa ætas tulit, vir diligentissimus: ex universalis Ecclesiæ, provinciarumque Synodis, nec non ex Augustin. Hieron. Chrysoft. & aliis aureum decretorum librum non vulgari industria concinnatum nonis relinquens magnam Juris divini & humani professoribus utilitatem ad eum comparavit, ut planè qui ejus lectionem vel omiserit, vel negligenter fuerit ingressus multarum rerum cognitione privatus, jure sit ex albo eorum delendus, qui Juris divini & humani professores censentur; Tot tamen scætet liber is mendis injuria temporum, ut sit de republica, ac re litteraria bene meritissimus censendus, qui huic auctori emendando ac corrigendo, totque maculis expurgando operam dederit. Nos equidem quandoque id facere constituimus, cujus laboris indicium fortassis, & in his quæ publica jam fecimus, & quæ dam vixerimus, typis tradentur, satis erit lectori cognitum; & tamen tercentum ferè locis jam animadversis ac restitutis, super sedendum fore decrevimus; quod nobis fuerit compertum, Antonium Augustinum Romæ huic negotio egregiam adhuc operam impendisse propè ad umbilicum. Cujus eruditioni, variæque lectioni ac diligentia cedentes, ut par est, minimè veremur aliquot loca expendere, dum plura difficilioraque ab aliis suo nitore restituta speramus, extat apud Gratianum inscriptio quedam, 31. qu. 2. c. de nepris. his sanè verbis: Idem Sacraris Regi Aragonum. Cui titulo, ut plerisque aliis parum fidendum esse censuit Joan. Vaseus, vir diligentissimus in Chronicorum Hispania priori Tom. c. 18. Et merito, cum ex Regibus Aragonum nullus nomen hoc unquam habuerit, nec alibi ejus mentio fiat. Nos locum istum ita castigandum esse censemus: Item Sanctio Aragonum Regi, Hujusque castigationis ea est non levis ratio, quod Anton. Beuter Canonigus Valentinus

res illius civitatis memoriales sermone Hispano eruditè ac studiosè describens, ejusdem histotiz meminit cujus ibi à Gratiano mentio fit, commemorans *lib. 2. cap. 8.* Sanctium Aragonum Regem strenuo cuidam militi, infimæ tamen fortis homini neptem vel ex fratre vel ex sorore, uxorem juramento præstiro despondisse, ob insignem Regi præstitam operam in rebus militaribus, quas Rex ipse præclare gessit adversus Christiani nominis hostes, qui tunc ex Arabum gente totam ferè Hispaniam occupaverant, ea verò sponsalia omni conatu neptem repudiasse, idque contigisse scribit anno fermè à Jesu Christi Redemptoris nostri nativitate 1083. Qua de re consultus postea summus Ecclesiæ Pontifex Urbanus secundus, qui promotus est ad summum Pontificatum, ut historici tradidere, anno 1087. Sanctio Regi respondit, non esse cogendam ejus neptem maritum accipere, in quem nec ipsa consensisset, nec consentire vellet. Qua ratione Pontificia responsio adscribenda est Urbano secundo, non Hormisdæ Pontifici. Nam etiam ejusdem quæstionis caput secundum Hormisdæ Pontificis sit, ad Eusebium Episcopum; id tamen responsam quia ex paleis est, deduci è medio debet, & caput tertium ac Sanctium Aragonum Regem destinatum adscribi debet Urbano, cujus illius quæstionis primum, idque ratio temporis maximè suadere videtur, siquidem Hormisdæ Pontifex summus ad eam fuit dignitatem electus anno Domini 517. quo tempore & multò post quingentis ferè annis, nondum habuit initium Regum Aragonensium principatus.

Denique Ivonem Carnotensem in *Pannonia libro 67.* præcitatus Gratiani locus adscribitur Urbano ad Sanctium Aragonum Regem. Quamvis in decreto Ivonis Lovanii opera Joan. Molina in lucem edito, falsò legitur: *Satino Regi Aragonum part. 8. cap. 24.*

NOTÆ

JOANNIS UFFELI J. C.

CAPUT XI.

Aureum decretorum librum non vulgari diligentia concinnatum.

Gratiani hoc decretorum volumen insignem & incomprehensibilem omnis antiquitatis & legislationis Ecclesiasticæ Thesaurum appellat Boër. Epo. Frius J. C. & Antecessor Duaci *lib. 2. de jure sacro. cap. 2. num. 92.* ubi & artem & ordinem ejusdem decreti probat, atque tria potissimum genera seu capita Decretorum exhibet, quorum primum Juris Ecclesiastici principia, fontes atque dignitatem unà cum cleri seu personarum Ecclesiasticarum præminentis & officiis, & universæ jurisdictioni Ecclesiasticæ præstantiam continet, (unde distinctiones sunt omnes 101.) Secundum, genera omnia causarum seu judiciorum, sub Ecclesiasticam jurisdictionem cadentium, & hinc causæ omnes 36. Tertium denique, ipsius Christianismi proprium quasi characterem, seu notam quamdam peculiarem, quo Deo toti conjungamur atque consecremur, ut per Sacramenta baptismi & confirmationis, & per Eucharistiæ sacrificiique mystici, tremendorumque mysteriorum participationem: diebus etiam festis atque j. juniis religiosè semper observatis, nec imaginibus Ecclesiæ contemptis: (unde tractatus de consecratione.) Ita Boër loco citato, & licet prædictum Gratiani Decretum maximam Juris tum divini, tum humani cognitionem tradat; tamen ut communis DD. habet schola, cum non probetur ab ullo unquam Pontifice

Didaci Covarr. Tom. II.

confirmatum fuisse, sed sola tantum consuetudine receptum, plus auctoritatis habere non censetur, quam per sese habeant auctoritates ipsæ, sive Pontificum, sive Conciliorum, sive quorumlibet scriptorum, ex quorum fragmentis Gratianus decretum suum concinnavit, adeò ut propriis ipsius verbis non insit major auctoritas, quam quantum ratio & æquitas per se patiantur, cum non plus Gratiano, quam Interpreti cui quam alteri, tribuatur. Boër. Epo. loco citato, num. 134.

Non locum istum ita castigandum esse censemus: Item Sanctio Aragonum Regi.

Congruenter his, in notis decreti Gratiani jussu Pontificis, Gregorii XIII. editi, ad verbum Sanctio legitur, *Sic est emendatum ex vetustis exemplaribus, Panormit. & historiis Regum Aragonum. Nam antea erat Sacratio* Consonant ea quæ de Sanctio Rege & Urbano Pontifice scribunt Marinæus Siculus *lib. 8. de reb. Hispan. sub tit. de Sanctio Aragonia Rege secundo, & seq.* Franc. Tarapha, *de regib. Hispanit. Sanctius Secundus.* Meminit & Sanctii secundi Damianus à Goes in *sua Hispan. cap. de genealog. Reg. Hispan.* ut ex fide quoque non videatur, quod apud Ivonem in *decret. part. cap. 24.* vox Santinus, reperitur.

Quia ex paleis est, deduci è medio debet.

Palea seu titulus quibusdam decretorum Gratiani capitibus præonitur, quod scilicet hæc addititia sint, nec à Gratiano primitus illi libro inserta; sed ab interpretibus, prout cuique commodum videbatur, ad marginem Gratiani adscripta, & plerumque in antiquioribus & emendatioribus exemplaribus ommissa. Cujus rei fidem facit quod refert Antonius Contius in *emendat. decret. Gratian.* qui se antiquum decreti Gratiani exemplar habuisse testatur, in quo pleræque paleæ deessent. Putat Boër. Ep. *de jurisditt. Ecclesiasticor. temporal. quest. 3. numer 31.* Paleas apud Gratianum sic à Leguleis quibusdam glossulariis fuisse vocitatas atque prænotatas: non quod à Gratiano capitula illa per se præclarissima fuisse prætermissa, sed quod ad oculos, & fatinas, vel panem lucrandum (ut vocant) parum conducerent, at liberalem dumtaxat antiquitatis Ecclesiasticæ scientiam continerent, à practicis illis parum attentam, ideòque nec glossularis per istos vestitam: unde & tritus ille verus.

Ex istis paleas, ex illis coll'go grana.

Sed de Paleis ita Cujac. *ad c. 1. de despons. e. impub.* Palea nomine significare puta t quod cassum est, & irritum, ut cassu palearum dixit Solinus c. de India. Itaque Paleam dici per contemptum canonem nullius fidei vel auctoritatis, ut apud Ioan. em. Cremenensem ad Abbatem Vspersensem Imp. Frederic. quò Alexandro tertio valdè infensus erat, post Alexandriam conditam in Liguria de nomine Alexandri tertii, eam paleam vocat quasi factam ex cassis palearum ex stramine. Equidem verius puto hoc nomen præponi antiquioribus canonibus & decretis, & scribi debere cum diphthongo Palea παλαιά quia in basilicis sæpè video παλαιον nominari simpliciter antiquum interpretem. Sic Cujac. loc cit.

## CAPUT XII.

## SUMMARIUM.

Apud eundem Gratianum de Iuliano Casarè quadam observatione digna adnotantur.

**V**Ndecima causa, & questione tertia, inquit Gratianus: Item Ambrosius, Iulianus Imperator, quamvis esset apostata, habuit tamen sub se milites, quibus cum dicebat, Producite aciem pro defensione Reipublice obediebant ei: cum autem diceret eis. Producite arma in Christianos, tunc cognoscebant Imperatorem eali. Hæc, inquam, Gratianus, nam apud divum Ambrosium in his operibus, quæ ejus titulo modo extant, & publicè typis traduntur, nondum potui locum illum deprehendere. extat tamen apud S. Augustinum in Psalm. 124. qui omnino legendus erit, eadem caus. & quest. §. Iulianus sub cap. Imperatores, ex eodem Augustino & Ivone Carnotensi part. 5. cap. 7. Verùm apud Gratianum illud est primùm observandum, Iulianum Casarè dictum fuisse apostatam ex eo, quod cum primùm in Cappadocia non longè à Casarea, cum Gallo Casare simul educatus & institutus ita fuisset à præceptoribus, ut non verbis modò, sed & factis, studium ardoremque in religione Christiana insigniter ostendisset demùm articulorum consuetudine adductus, ac Livanii Sophistæ, qui tunc Nicodemie ludum aperuerat (quam in urbem translatus erat Iulianus jussu Imperatoris Constantii) clam libris comparatis, cum ad eum accedere ei foret interdictum, eum Sophistam diligenter imitatur pietatem Christianam primùm abjecit, deinde à Maximo Philosopho, non Bizantio, sed Epheso, non mediocriter in imperandi libidinem articulorum sacris initiatus excitatur, & ad Christianismi odium perducitur. Quæ ratione in gravium rerum suspicionem cum Constantino incidisset, capite tonso ad eam suspicionem tollendam monachus factus est, atque ita, quem antea re vera receperat, eum falsò præ se tulit Christianismum, atque occultè Philosophiæ operam dedit, apertè autem in lectorum Nicomediæ ordinem lectus, sacras publicè legit litteras, donec adhuc superflite Constantino, & eo mortuo imperio potitus, tam impudenter religionem Christianam abjuravit, ut ipsum etiam pernegaverit Christum, ac repente simulationi quoque illa qua Christianum se esse fixerat, nuncio remisso demonum templa frequentaverit, sacrificans, simulque Pontificem seipsum appellans Gentilium mysteria, ritus & sacrificia, diesque festos Paganorum agere permiserit. Hæc sanè constant ex Socrate lib. 3. histor. Eccles. cap. 1. Theodoro lib. 3. cap. 2. Sozomeno lib. 3. cap. 2. Nicephoro lib. 10. cap. 1. 2. & 3. Cassiodoro in tripartita, cap. 1. 2. & 3. Sed & ipse Socrates lib. 3. cap. 14. Iulianum expressim apostatam appellat. Et quidem merito, cum & victimarum Gentilium sanguine sacrum baptismi lavacrum sibi absolverit, atque seipsum à mysteriis Ecclesiæ exauctoratum excluderet. Quod idem auctores tradidere, præsertim Sozomenus lib. 5. ca. 2. Chryostomus lib. uno contra Gentiles. Gregorius Nazianzenus in oratione 1. contra Iulianum. Nicephorus & Cassiodorus in præcitatis locis. Ex quibus intelliges, quæ D. Ambrosius in oratione de obitu Theodosii Imperatoris, de Iuliano ita scribit: Inde reliquos Principes Christiani præter unum Iulianum, qui salutis suæ auctoritate reliquit, dum Philosophia se dedit errori, inde Gratianus & Theodosius. Hæc Ambrosius. Sed & impius hic Iulianus eò furoris proventus erat, ut Christum per contumeliam Galicum appellaret. Hoc etenim nomine Iesum Christum,